

**Gradinita de copii s.
Novosiolovca, R-I Taraclia**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

Lucrari de reabilitare a fatadei de la Gradinita de copii s. Novosiolovca, R-I Taraclia

Valoarea de deviz 729 600,00 Lei

Intocmit in prețuri curente 30.05.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Compartiment						
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	742,3400	15,660 14,310	11 625,044 10 622,885
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	64,0000	8,620 7,420	551,680 474,880
3	RpCI29B modif	Sisteme de burlane prefabricate, tip BRASS, din tabla *Se exclud urmatoarele resurse: Element de inchidere la capat de jgheab, Burlan rotund prefabricat tip BRASS cu D=10-12, 5-15 cm, Cot de jgheab, Cot de capat la burlan (aruncator apa), pilnie de curatire rt din tabla de otel zincata pentru burlane tip lindab	m	64,0000	46,115 22,790	2 951,360 1 458,560
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor cu *betonocontact	m2	798,3400	4,240 1,590	3 384,962 1 269,361
5	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala *gr.10 cm densitatea 135	m2	56,0000	442,688 122,430	24 790,506 6 856,080
6	IzF55C modif	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala *Se exclud: 1. Placi vata minerala termoiz. cladiri, 2. Adeziv "Ideal Universal"	m2	798,3400	199,581 122,430	159 333,179 97 740,766
7	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu	m2	798,3400	16,005	12 777,431

1	2	3	4	5	6	7
		cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade			6,360	5 077,442
8	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti *culoarea se va coordona cu beneficiarul	m2	798,3400	154,498 64,660	123 341,932 51 620,664
9	RpCI42A	Demontare glafuri la ferestre	m	86,8000	8,620 7,420	748,216 644,056
10	CK26B	Glafuri montate la ferestre din *tabla zincata gr. 05 mm RAL 9003-9010, *se adauga element de inchidere glafuri pe ambele parti al glafului= 124 buc	m	86,8000	213,240 21,200	18 509,232 1 840,160
11	TrI1AA01 A1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 1	t	10,0000	26,500 26,500	265,000 265,000
12	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	10,0000	14,040 0,000	140,400 0,000
13	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	798,3400	47,864 39,750	38 211,595 31 734,015
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			396 630,537
		Total Compartiment Inclusiv salariu				396 630,537 209 603,869
		2. Reparatia soclului				
14	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	93,6000	86,609 84,800	8 106,602 7 937,280
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	93,6000	3,790 1,590	354,744 148,824
16	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	167,0000	33,969 2,385	5 672,831 398,295
17	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	93,6000	482,769 153,700	45 187,152 14 386,320
18	CK26B	Glafuri montate intre soclu si perete din tabla zincata gr.05mm cu latimea	m	103,5000	173,240	17 930,340

1	2	3	4	5	6	7
		10-20 cm			21,200	2 194,200
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			77 251,669
		Total Reparatia soclului Inclisiv salariu				77 251,669 25 064,919

		Cheltuieli directe	Lei	473 882,22	
		Asigurari sociale si medicale	24 %	56 320,51	
		Cheltuieli de transport	5 %	11 469,51	
		Cheltuieli directe		541 672,24	
		Cheltuieli de regie	6,9 %	37 375,38	
		Beneficiu de deviz	5 %	28 952,38	
		Total		608 000,00	
		TVA	20 %	121 600,00	
		Total deviz:			729 600,00
		Inclisiv salariu			234 668,79

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect

Gradinita de copii s. Novosiolovca, R-I Taraclia

Investitor

Primaria Novosiolovca

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul
Lucrari de reabilitare a fatadei de la Gradinita de copii s. Novosiolovca, R-I Taraclia
(denumirea lucrări)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Compartiment				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			15,660
						14,310
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	53,00	6,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	53,00	7,95
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	3,00	0,15
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	120,00	1,20
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			8,620
						7,420
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	53,00	4,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	53,00	2,65
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	120,00	1,20
3	RpCI29B modif	Sisteme de burlane prefabricate, tip BRASS, din tabla *Se exclud urmatoarele resurse: Element de inchidere la capat de jgheab, Burlan rotund prefabricat tip BRASS cu D=10-12, 5-15 cm, Cot de jgheab, Cot de capat la burlan (aruncator apa), pilnie de curatire rt din tabla de otel zincata pentru burlane tip lindab	m			46,115
						22,790
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	53,00	18,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	53,00	4,24
	2875276311726	Cleme de fixare burlane (bratari zincate)	buc	0,5000	42,00	21,52
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0150	120,00	1,80
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor cu *betonocontact	m2			4,240
						1,590
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	53,00	1,59
	2416586105303*4	Amorsa-grund *betonocontact	kg	0,1500	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
5	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala *gr.10 cm densitatea 135	m2			442,688
						122,430
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	53,00	100,28
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	53,00	22,15
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,00	20,20
	2682162611370*5	Placi vata minerala termoiz. cladiri *gr.10 cm densitatea 135	m2	1,0700	210,00	226,95
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,00	12,22
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	15,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	5,00	40,40
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0250	120,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	84,00	0,29
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	18,00	0,54
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	24,00	0,50
6	IzF55C modif	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala *Se exclud: 1. Placi vata minerala termoiz. cladiri, 2. Adeziv "Ideal Universal"	m2			199,581
						122,430
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	53,00	100,28
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	53,00	22,15

1	2	3	4	5	6	7
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,00	20,20
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,00	12,22
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	15,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	5,00	40,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	120,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	84,00	0,29
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	18,00	0,54
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	24,00	0,50
7	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			16,005
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	53,00	6,36
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	23,00	9,54
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
8	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti *culoarea se va coordona cu beneficiarul	m2			154,498
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	53,00	64,66
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	39,00	89,70
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	3,00	0,01
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	21,00	0,13
9	RpCI42A	Demontare glafuri la ferestre	m			8,620
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	53,00	4,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	53,00	2,65
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	120,00	1,20
10	CK26B	Glafuri montate la ferestre din *tabla zincata gr. 05 mm RAL 9003-9010, *se adauga element de inchidere glafuri pe ambele parti al glafului= 124 buc	m			213,240
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	53,00	16,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	53,00	4,24
	* poz. 10	Dopuri laterale la glafuri *Se adauga	buc		28,00	40,00
	2743123549026*10	Glafuri din aluminiu pentru ferestre *tabla zincata gr. 05 mm RAL 9003-9010	m	1,0000	150,00	150,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	84,00	0,84
11	TrIIAA01A1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 1	t			26,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	53,00	26,50
12	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			14,040
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	520,00	14,04
13	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			47,864
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	53,00	39,75
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 800,00	1,14
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	3 800,00	0,38
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 800,00	1,14
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	7 200,00	0,86
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	30,00	0,09
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	1,00	4,50
		2. Reparatia soclului				
14	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			86,609
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	53,00	42,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	53,00	42,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	3,00	0,01
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	120,00	1,80
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			3,790
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	53,00	1,59
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	14,00	2,10
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
16	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu	kg			33,969

1	2	3	4	5	6	7
		greutatea plaselor pina la 3 kg/mp				2,385
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	53,00	2,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	53,00	0,27
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	29,00	29,29
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	20,00	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	27,00	0,27
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	5,00	1,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	706,75	0,42
17	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2			482,769 ----- 153,700
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	53,00	153,70
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	280,00	288,46
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	5,00	22,22
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	25,00	10,86
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	3,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	84,00	2,13
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	40,00	0,44
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	68,00	4,96
18	CK26B	Glafuri montate intre soclu si perete din tabla zincata gr.05mm cu latimea 10-20 cm	m			173,240 ----- 21,200
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	53,00	16,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	53,00	4,24
	2743123549026*18	Glafuri din aluminiu pentru ferestre *din tabla zincata gr.05mm cu latimea 10-20 cm	m	1,0000	150,00	150,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	84,00	0,84

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Deviz local de resurse

Lucrari de reabilitare a fatadei de la Gradinita de copii s. Novosiolovca, R-I Taraclia

Valoarea de deviz 729 600,00 Lei

Intocmit in prețuri curente 30.05.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	89,0808	53,00	4 721,282
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	973,9748	53,00	51 620,664
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	6,6800	53,00	354,040
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	598,7550	53,00	31 734,015
5.	7132010010900	Faiantar	h-om	74,8800	53,00	3 968,640
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1 616,4113	53,00	85 669,799
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	26,7582	53,00	1 418,185
8.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	95,8008	53,00	5 077,442
9.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	35,9720	53,00	1 906,516
10.	7422010060100	Timplar	h-om	60,8960	53,00	3 227,488
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0000	53,00	265,000
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	214,9500	53,00	11 392,350
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	357,1141	53,00	18 927,047
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	271,4400	53,00	14 386,320
		Total manopera				234 668,79

Materiale:

1.	* poz. 10	Dopuri laterale la glafuri *Se adauga	buc	124,0000	28,00	3 472,000
2.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0798	3 800,00	303,240
3.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,2395	3 800,00	910,100
4.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,2395	3 800,00	910,100
5.	2010237318750	Distantieri	buc	50,1000	5,00	250,500
6.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0958	7 200,00	689,760
7.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	14,0400	14,00	196,560
8.	2416586105303*4	Amorsa-grund *betonocontact	kg	119,7510	17,00	2 035,767
9.	24302261000001	Fuga	kg	40,6505	25,00	1 016,263
10.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	331,3111	23,00	7 620,155
11.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	226,2400	4,00	904,960
12.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4 314,4170	4,00	17 257,668
13.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	415,9584	5,00	2 079,792
14.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	949,1717	11,00	10 440,889
15.	26531021008311	Tink	kg	1 836,1820	39,00	71 611,098
16.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	96,4267	280,00	26 999,476
17.	2682162611370*5	Placi vata minerala termoiz. cladiri *gr.10 cm densitatea 135	m2	60,5192	210,00	12 709,032
18.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,8350	20,00	16,700
19.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	15,00	0,000

20.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,6700	27,00	45,090
21.	2743123549026* 10	Glafuri din aluminiu pentru ferestre *tabla zincata gr. 05 mm RAL 9003-9010	m	86,8000	150,00	13 020,000
22.	2743123549026* 18	Glafuri din aluminiu pentru ferestre *din tabla zincata gr.05mm cu latimea 10-20 cm	m	103,5000	150,00	15 525,000
23.	2873122004100	Plase sudate	kg	168,6700	29,00	4 891,430
24.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,3950	30,00	71,850
25.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	761,2000	0,30	228,360
26.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6 903,0672	5,00	34 515,336
27.	2875276311726	Cleme de fixare burlane (bratari zincate)	buc	32,8000	42,00	1 377,600
28.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	37,1170	3,00	111,351
29.	4100126202818	Apa	m3	3,6633	3,00	10,989
30.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	84,5140	2,00	169,028
Total materiale de constructii						229 390,10

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	3 592,5300	1,00	3 592,530
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	22,3185	120,00	2 678,220
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	10,3354	120,00	1 240,248
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,1002	706,75	70,816
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	25,6302	18,00	461,344
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	7,1759	84,00	602,776
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	17,9411	24,00	430,586
8.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	6,8328	68,00	464,630
9.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,0296	40,00	41,184
10.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	4,7900	21,00	100,590
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,2700	520,00	140,400
Total utilaje de constructii						9 823,33

Cheltuieli directe	Lei	473 882,22
Asigurari sociale si medicale	24 %	56 320,51
Cheltuieli de transport	5 %	11 469,51
Cheltuieli directe		541 672,24
Cheltuieli de regie	6,9 %	37 375,38
Beneficiu de deviz	5 %	28 952,38
Total		608 000,00
TVA	20 %	121 600,00

Total deviz:

729 600,00

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)